EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 195/2025

Assunto: Solicita apoio do Poder Executivo nas ligações domiciliares ao sistema
de esgoto e diálogo com a Cagece para revisão da cobrança

Excelentíssima Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, após ouvido o Plenário, REQUERER que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Infraestrutura para:

1. Implementar um programa municipal de apoio às famílias de baixa renda

para realizar as ligações domiciliares ao sistema público de esgoto, garantindo que as
residências atualmente não conectadas possam, de fato, utilizar o saneamento já
instalado no município.

2. Realizar diálogo imediato com a CAGECE visando encontrar soluções para

o forte aumento do valor das faturas quando a ligação ao esgoto é ativada, propondo
alternativas como:

a) tarifa social ampliada para famílias de baixa renda;
b) subsídio parcial municipal, enquanto não houver revisão tarifária;
c) negociação com a Companhia para implantação de um período de

transição com cobrança reduzida.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de

novembro de 2025.

   Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

O município de Marco já possui trechos significativos de rede de

saneamento básico implantada. Contudo, grande parte da população mais
carente permanece impossibilitada de utilizar o serviço por não ter condições
financeiras de arcar com a ligação de suas residências até a caixa coletora na
via pública.

Essa realidade gera dois problemas principais:

1. A rede existe, mas não funciona.
Sem as ligações domiciliares, o esgoto continua correndo a céu aberto,
aumentando lama, odores, proliferação de insetos e risco de doenças. Ou seja,
um investimento público de alto custo permanece subutilizado.

2. A tarifa da Cagece praticamente dobra quando há uso do esgoto.
As famílias de baixa renda, que já enfrentam dificuldade para pagar a própria
água, não conseguem absorver a nova cobrança, o que impede a formalização
da ligação e mantém o ciclo de insalubridade.

O papel do município, neste caso, é agir como facilitador:
* ajudando na ligação domiciliar;
* negociando uma solução tarifária justa;
* garantindo que o sistema de saneamento realmente funcione e cumpra sua
finalidade pública.

Investir nesse apoio gera efeitos imediatos para a cidade:
* redução de doenças,
* eliminação de lama e esgoto nas ruas,
* valorização dos bairros,
* melhor qualidade de vida para quem mais precisa.

Por tudo isso, o presente requerimento busca assegurar dignidade às famílias
mais carentes e eficiência ao investimento já realizado pelo Poder Público.

Nestes termos, pede deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13 de

novembro de 2025.

   Antônio Gileno Silva
Vereador